Дело № 1-142 «В»/17 г.

Общий порядок

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Коломна 24 октября 2017 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием государственного обвинителя - Заместителя Коломенского городского прокурора Точилкина Д.В., подсудимого ФИО1, защитника Архангельского М.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания Ткаченко Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> холостого, на иждивении никого не имеющего, со средним образованием, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах у ФИО1, имеющего возможность незаконно приобретать наркотическое средство – гашиш, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства путем продажи лицам, являющимся потребителями данного наркотического средства.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного общения, подыскивая покупателя наркотического средства – гашиш, предложил гражданину ФИО6, являющемуся потребителем данного наркотического средства, осуществлять незаконный сбыт последнему наркотического средства - гашиш, и, получив согласие от ФИО6, оговорил с последним условия незаконного сбыта указанного наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, массой не менее 1,84 грамма в целях последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 12 минут, ФИО1, находящийся в г. Коломне Московской области, более точное место следствием не установлено, посредством мобильной радиосвязи, в связи с ранее достигнутой договоренностью о незаконном сбыте наркотического средства - гашиш, сообщил ФИО6 о том, что располагает указанным количеством наркотического средства, а также о своем намерении совершить незаконный сбыт последнему данного наркотического средства - гашиш в количестве не менее 1,84 грамма за 3000 рублей, и, получив согласие от ФИО6, оговорил с последним время и место встречи для осуществления непосредственного незаконного сбыта наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш ФИО6, по предварительно достигнутой с последним договоренности, прибыл к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в автомобиле «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО6, под управлением последнего, незаконно сбыл ФИО6 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 1,84 грамма, и, получив информацию от ФИО6 об отсутствии у него денежных средств в сумме 3.000 рублей на оплату стоимости наркотического средства, ФИО1 отсрочил по просьбе последнего оплату указанного наркотического средства на неопределенное время. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 20 минут, ФИО6, находясь у 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш, массой не менее 1,39 грамма, которое ранее незаконно приобрел у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО8, участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотических средств, что не охватывалось единым преступных умыслом с ФИО1, после чего ФИО8 добровольно выдал приобретенное у ФИО6 наркотическое средство сотрудникам ОБНОН ОУР МУ МВД России «Коломенское». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 45 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОБНОН ОУР МУ МВД России «Коломенское» было изъято наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,45 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ он-ФИО1 незаконно сбыл ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество растительного происхождения коричневого цвета у ФИО8 является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 1,39 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма предоставленного вещества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, добровольно выданное ФИО8 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 10.05.2016г., является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Масса наркотического средства 1,37 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,05 грамма предоставленного вещества. 

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество растительного происхождения коричневого цвета в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 0,45 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма предоставленного вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством из растения конопля- гашишем. Масса наркотического средства – 0,43грамма. При проведении исследования израсходовано 0,05 грамма предоставленного вещества.

В период времени с 10 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение исполнения своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш ФИО6, он-ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш в количестве не менее 1,95 грамма, после чего стал незаконно хранить данное количество наркотического средства при себе с указанной целью. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 06 минут, ФИО1, находящийся в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, посредством мобильной радиосвязи, предложил ФИО6 принять меры к оплате наркотического средства, которое ФИО1 незаконно сбыл последнему при вышеуказанных обстоятельствах, и, в связи с ранее достигнутой договоренностью о незаконном сбыте наркотического средства - гашиш, сообщил ФИО6, принимающему участие в качестве «покупателя» наркотического средства в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОБНОН ОУР МУ МВД России «Коломенское», о том, что располагает наркотическим средством – гашиш, массой не менее 1,95 гр., сообщив также последнему о своем намерении совершить незаконный сбыт этого наркотического средства ФИО6 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш ФИО6, ФИО1, не предполагая о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием ФИО6, получил от последнего информацию о возможности произвести оплату незаконно приобретенного ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – гашиш, и о намерении ФИО6 приобрести наркотическое средство - гашиш, массой не менее 1,95 гр., после чего в ходе телефонного разговора, оговорил с ФИО6 время и место встречи, с целью осуществления непосредственного незаконного сбыта наркотического средства - гашиш. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 20 минут, ФИО1, не предполагая о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием ФИО6, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш ФИО6, находясь между 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» незаконно сбыл ФИО6, участвующему в роли «покупателя» наркотического средства, за 1500 рублей наркотическое средство – гашиш, массой не менее 1,95 граммов, а также получил денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство – гашиш, сбыт которого ФИО1 осуществил ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в ходе реализации своего единого преступного умысла. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, в кабинете № ОБНОН ОУР МУ МВД России «Коломенское», расположенном в 

<

адрес>, ФИО6 добровольно выдал сотрудникам ОБНОН ОУР МУ МВД России «Коломенское» один спрессованный комок вещества растительного происхождения – наркотическое средство – гашиш, массой 1,95г., приобретенный им ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Согласно справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество растительного происхождения коричневого цвета у ФИО6 является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 1,95 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма предоставленного вещества.

Согласно заключению эксперта № от 20.05.2016г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Масса наркотического средства 1,93 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,05 грамма предоставленного вещества. 

Гашиш внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (список 1 раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года с последующими изменениями. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка № 1, независимо от количества в смеси, являются наркотическими средствами; для наркотического средства – гашиш установлен значительный размер – от 2 граммов, крупный размер - от 25 граммов, особо крупный размер – от 10.000 граммов.

Таким образом, ФИО1, исполняя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл ФИО6 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 3,79 гр., то есть в значительном размере, чем совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п.»б» УК РФ 

Вина подсудимого в совершении преступления установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Приводится описание доказательств.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенных в значительном размере. Суд с данной квалификацией согласен и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных в данном приговоре доказательств. 

Доказательства по делу являются относимыми, допустимыми, и в своей совокупности достаточными для выводов суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого, совершение преступления впервые, положительные характеристики на подсудимого. 

Судом установлены данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д.119-120), по месту жительства, работы, учебы характеризуется положительно (т.2 л.д.125-127), является 

<

данные изъяты> неоднократно награждался грамотами 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.129-135). Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, и не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, у него обнаруживается эпизодическое употребление каннабиноидов без синдрома зависимости. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 также не обнаруживал признаков иного болезненного состояния психики, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (т.1 л.д.168-169). В силу данного заключения суд делает однозначный вывод о вменяемости ФИО1 Согласно представленного в суд акта добровольного медицинского освидетельствования на состояние опьянения ( алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ врачом психиатром-наркологом осмотрен ФИО1 и исследованы представленные биологические материалы. Состояние опьянения в результате исследования не установлено( т.5 л.д. 103).

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, тяжести содеянного, степени общественной опасности совершенных преступлений, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает возможным с учетом обстоятельств дела и данных о личности, раскаяния подсудимого, а также того обстоятельства, что ФИО1 встал на путь исправления и в соответствии с изложенным выше актом исследования следов употребления наркотических средств не обнаружено, назначить данное наказание условно с применением положений ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком и наложением определенных ограничений и обязанностей на ФИО1 в процессе отбывания данного наказания, дав ему возможность доказать свое исправление без изоляции от общества. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, полагает возможным не назначать. Однако, с учетом того, что сбыт наркотического средства осуществлялся на небезвозмездной основе, ФИО1 за сбыт наркотического средства получались денежные средства, суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде денежного штрафа в доход государства с учетом наличия места работы у ФИО1 и заработной платы в размере 

<

данные изъяты> в месяц по данному месту работы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого суд не находит. 

При вынесении приговора суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

В соответствии со ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

В соответствии со ст. 64 ч.2 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя и защиты, признает по данному делу исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а именно признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, наличие постоянного места жительства, места работы, места учебы, а также положительные характеристики на подсудимого, его поведение после совершения преступления, и полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, применив положения ст. 64 УК РФ к размеру наказания. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и на основании данной статьи с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 4(Четырех) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 70000 рублей в доход государства, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком в 3 (Три) года.

Не приводить приговор в исполнение, если в течение испытательного срока ФИО1 не совершит нового преступления и примерным поведением оправдает оказанное ему доверие.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

- в установленный день один раз в месяц проходить регистрацию в этих органах. 

- быть трудоустроенным в течение всего испытательного срока

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить по вступлению приговора в законную силу 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.А. Беляева